证券代码：600676         证券简称：交运股份       公告编号：2024-042

上海交运集团股份有限公司

关于上海辖区上市公司 2024 年投资者网上

集体接待日暨中报业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上海交运集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 9 月

13 日（周五）14:00至 16:30参加了由上海上市公司协会与深圳市全

景网络有限公司联合举办的上海辖区上市公司 2024 年投资者网上集

体接待日暨中报业绩说明会，与投资者就公司治理、发展战略、经营

状况、融资计划、股权激励和可持续发展等投资者关心的问题进行交

流。

一、 本次说明会召开情况

2024 年 9 月 6 日，公司在上海证券交易所网站发布了《上海交

运集团股份有限公司关于参加上海辖区上市公司 2024 年投资者网上

集体接待日暨中报业绩说明会的公告》（公告编号：2024-041）。

2024 年 9 月 13 日 14:00 至 16:30，公司董事长陈晓龙先生，公

司董事、总裁杜慧先生，独立董事严杰先生，独立董事霍佳震先生，

独立董事洪亮先生，财务总监郑伟中先生，董事会秘书刘红威女士出

席了本次投资者网上集体接待日暨中报业绩说明会，针对 2024 年半

年度的经营财务状况与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允

许的范围内与投资者就公司治理、发展战略、经营状况、融资计划、

股权激励和可持续发展等投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、 投资者提出的主要问题及公司的回答情况

1、未来 5 年公司主要的发展方向在哪？

尊敬的投资者，您好！公司坚持服务国家和上海城市发展战略，

贯彻落实新发展理念，以道路货运与物流服务为核心，乘用车销售与

汽车后服务、汽车零部件制造与销售服务为支撑，深化改革，转型发

展，创新驱动，协同联动，实现各业务板块高质量发展。

2、汽车拆解业务的营收占比多少？

尊敬的投资者，您好！公司下属上海市汽车修理有限公司（系公

司全资子公司）的子公司上海交运巴士拆车有限公司的经营范围包括

汽车拆解业务。巴士拆车 2023 年营业收入（合并）5,453.31 万元，

占公司营业收入的 1.05%，其业务营收占比较小。

3、公司与大众交通共同持股的出租汽车有限公司目前的收入情

况如何，主要从事什么业务？

尊敬的投资者，您好！上海大众交运出租汽车有限公司注册资本

为 718.7 万元，经营期限自 1993 年 11 月 8 日至 2054 年 5 月 31 日。

股权结构：大众交通（集团）股份有限公司出资 359.35 万元（50%），

上海交运集团股份有限公司出资 359.35 万元（50%）。经营范围：出

租汽车客运业务，五金交电、汽车配件、建筑材料、日用百货批发、

零售。2024 年上半年度，上海大众交运出租汽车有限公司营业收入为

135.61 万元。详情请见公司《2024 年半年度报告》中财务报表附注。

4、无人驾驶、无人巴士业务公司布局情况如何？

尊敬的投资者，您好！公司主要业务板块包括道路货运与物流服

务、汽车零部件制造与销售服务、乘用车销售与汽车后服务。目前不

涉及无人驾驶、无人巴士业务。

5、尊敬交运股份董事长陈晓龙同志，贵公司扣非已经连续 4 年

深度亏本，股票创 10 年新低，在新能源汽车蓬勃发展的当下，贵公

司汽车配件业务亏损严重，我想问问陈董，贵公司在当下经济环境下，

贵公司在公司扭亏增盈方面有哪些准备。

尊敬的投资者，您好！公司下属汽车零部件制造与销售服务板块

的动力件产品、车身件产品业务因上游行业规模收缩故承压明显，乘

用车销售与汽车后服务板块的汽车销售盈利空间承压收窄。公司将持

续加强主业发展，拓展业务，提升有效益的业务增长，持续推动降本

增效，抓好风险防范，主动适应行业变化，做好公司转型发展。

6、上半年净利润出现明显亏损，具体原因为何？

尊敬的投资者，您好！公司 2024 上半年度净利润亏损的主要原

因是由于固定成本、营业成本同比下降幅度低于营业收入下降幅度，

毛利率较去年同期下降 1.42 个百分点，同时由于营收下降，期间费

用率有所上升，公司获得其他收益同比减少等因素叠加，归属于上市

公司股东的净利润亏损增加。详情请见公司《2024 年半年度报告》中

第二节《公司简介和主要财务指标》。

7、为什么贵公司在营业收入、营业成本、研发费用、销售费用

同时下降的情况下，管理费用上升？

尊敬的投资者，您好！公司 2024 年上半年度管理费用上升的原

因是：因改革转型业务结构及人员调整故管理费用较去年同期增加。

详情请见公司《2024 年半年度报告》中第三节《管理层讨论与分析》。

8、上半年出现亏损，2024 年下半年有什么措施提升业绩，实现

全年扭亏吗？董事会是否有提升投资回报的措施？

尊敬的投资者，您好！公司将持续加强主业发展，拓展业务，提

升有效益的业务增长，持续推动降本增效，抓好风险防范，主动适应

行业变化，做好公司转型发展。感谢您对公司的关注。

三、其他事项

本次说明会的全部具体内容，投资者可以通过“全景路演”网

站（https://rs.p5w.net/html/143790.shtml）查看。公司对长期

以来关注和支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海交运集团股份有限公司董事会

2024年 9 月 14日